

Z i ņ o j u m s

Sociālās nodrošināšanas padomei 28. janvārī 1941.g.

Iepriekšējā sēdē mans ziņojums bija stipri bāls un īss, bet tas vienkārši izskaidrojams tamdēļ, ka viss atradās pirmsākumā un daudz kas bija vēl darāms, bet padarīts bija ļoti maz. Nebija arī vēl nekādu piedzīvojumu. Tagad, pēc viena mēneša noslēguma, viss iezīmējies jau reljefāki un viens otrs spriedums jau nobriedis.

- 1/ Sākšu ar paziņojumu, ka no 27. decembra pagājušā gada līdz š.g. 28. janvārim pavisam slimojuši 51 strādņ., no tiem atgriezušies darbā jau 32 strādnieki un uz šo dienu slimo vēl 19 strādnieki.
- 2/ Izmaksāts pabalsts līdz 28. janvārim Rbļ.1.995,85. Aiz zināmiem iemesliem /staža dokumentu neuzrādīšanas dēļ un par vēlu iesūtītas slimības lapas/ pabalsts vēl nav izmaksāts 5 strādniekiem, kas atgriezušies jau darbā. Minētie strādnieki saņems pabalstu tikai februāra mēneša sākumā.
- 3/ Ļoti vēlams būtu atgādināt visiem fabrikas strādniekiem vēlreiz, lai jau laikus sameklē apliecības pār agrāko darbu. Tiem, kam tādas būtu nozudušas, vai nemaz nav izsniegtas, būtu lietderīgi jau laikus tādas atjaunot vai arī pieprasīt no bijušām darba vietām.
- 4/ No visiem 51 saslimšanas gadījumiem ar saaukstēšanās slimībām /influenci, angīnu, gripu, plevrītu un bronhītu/ slimoja 29 strādnieki. Ar dažādām vecām kaitēm slimoja 9 strādnieki, no kuriem 3 strādnieki slimo smagā formā un tiem ārstēšana vēl būs ilgstoša. Tikai divos gadījumos ir bijuši negadījumi darbā - sagriesti pirksti uz stikla. Pārējiem 10 gadījumiem ir ikdienišķs raksturs /apdedzināta roka, pirksta strutains iekaisums, augonis padusē un.t.t./, 1 gad., kur māte kopusi savu 1 1/2 g. v. bērnu.

Atgriežoties pie negadījumiem darbā, būtu vēlams griesties pie racionalizācijas komisijas, vai nebūtu iespējams ko darīt, lai uz priekšu tādus gadījumus novērstu.
- 5/ Oficiāli registrēta kontrole izdarīta 38 gadījumos, bet neoficiāli slimnieki ir apmeklēti vairākas desmitas reizes. Ir darīts viss, lai slimniekiem visādos gadījumos izpalīdzētu gan ar zāļu piegādi no aptiekas, gan arī citādā veidā izpalīdzot.

Pateicību izpelnījušies tie darba biedri, kas uzņēmušies šo kontroli - ziedojot savu brīvo laiku un arī naudu par braucieniem.

Kas attiecas uz pārraudzību par darbā ierašanos, tad tagad ir pakļauti visi vienai disciplīnai, kā strādnieki, tā arī kalpotāji un kantora darbinieki. Par ikvienu iztrūkstošu tiek ziņots tabelvedībai. Tāpat ikviena izlaista darba diena tiek strijota no algas saraksta un pabalsts tiek sniegts tikai tad, kad ārsts to ir apliecinājis.

Ir ļoti patīkami konstatēt, ka mūsu kantora darbinieki apzinīgi pilda savus pienākumus un kārtīgi ierodas darbā. Agrākā izpalikšana no darba ir mitējusies.

6/ Sakarā ar pagājušā strādnieku sapulcē izskanējušām balsim par aptiekas zāļu dārgumu, es ievācu noteiktas ziņas no slimojošiem darba biedriem un rezultāti uzrādīja sekojošo:

a/ Pagaidām visaugstāko summu, ko viens slimnieks ir izdevis par aptiekas zālēm, ir Rbļ.24,- /Zamuels, Anna/. Bet jāņem vērā to, ka viņa ir slimojusi 14 dienas un saņēma pabalstu par slimības laiku Rbļ.153,30. Turpretim, ja minētā strādniece būtu šo slimības laiku strādājusi, viņa būtu saņēmusi kā algu tikai Rbļ.127,40, no kādas summas būtu vēl atvilkti dažādi atvilkumi. Tā tad viņa slimodama saņēma vairāk par algas izmēru Rbļ.25,90, kas jau sedz minēto zāļu pirkumu. Ja nu ņem vērā vēl to, ka bijušā slimokase par pirmo slimības dienu neizsniedza pabalstu un par pārējo laiku pabalstu izmaksāja tikai 70% no izpeļņas, tad slimniece būtu saņēmusi pa visu slimības laiku tikai Rbļ.82,81, kas iztaisa starpību par Rbļ.70,49 no tagadējās izmaksas. Te nu krasi ir redzams, ka zāles sevi ir atmaksājušas un vēl pārsniedz bijušās izmaksas par Rbļ.46,49.

b/ Otrs gadījums ir /Michailovskis Anastāsija/, kur slimniece ir slimojusi 17 dienas un par zālēm samaksājusi tikai Rbļ.4,-. Šeit nu tā izmaksas starpība ar bijušo slimo kasi un tagadējo sociālo nodrošināšanu ir lielāka un minētā slimniece saņēma pabalstu vairāk par Rbļ.54,73 atskaitot arī tos Rbļ.4,-, kas samaksāti par zālēm.

c/ Trešais gadījums /Asarītis Zelma/ slimoja 17 dienas /ārstējās ambulatoriski/ un par zālēm nav nekā maksājusi. Lieki būtu aprēķināt to starpību, kas saņemta tagad vairāk par agrāko laiku, jo tā jau ir ar rokām taustāma /Rbļ.56,86/.

u

d/ Par pārējiem gadījumiem nebūtu vērts minēt, jo izdevumi par zālēm ir bijuši ļoti mazi /Skuja - Rbļ.2,-, Kupcis Rbļ.1,-, Garklāvs - nav nekā maksājis, Salnis Rbļ.4,-, Caune Rbļ.-,50, Verners - nav nekā maksājis, Stegis - nekā nav maksājis, Nagla Rbļ.5,-, Kārlsons Rbļ.2,50 un Līmanis - nekā nav maksājusi/.

e/ Atsevišķs gadījums ir bijis ar vienu slimnieci /Šteinbergs, Vera/, kas slimojusi tikai 3 dienas un par zālēm samaksājusi Rbļ.18,-.

Šinī gadījumā mums ir darīšana ar māgas kataru, kas dažu la-
bu ir iedzinis nabadzībā.

S l ē d z i e n s: no visa sacītā ir redzams, ka bālsis par dārgām zālēm pagaidām ir bijušas nevietā. Atsevišķos gadījumos, kad zāļu cena būs iespaidīgi augsta, Sociālās nodrošināšanas padome uz to arī attiecīgi reagēs.